Дело  № 5-61-128/2020
УИД 91MS0061-01-2020-000231-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2020 года                                                                                 п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района ( Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности:

	Солуева Ахмеда Арбиевича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  водитель Солуев А.А. в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ управлял  транспортным средством:   (данные изъяты) , принадлежащим ему на праве собственности, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
         В судебном заседании (данные изъяты)  Солуев А.А. пояснил, что мировым судьей  Ставропольского края он был лишен водительских прав по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, однако данное постановление обжаловал. Ему пришло письмо, что его жалоба будет рассматриваться в суде Ставропольского края (данные изъяты) , о чем предоставил суду распечатку сопроводительного письма.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Лузин Д.А. в судебном заседании пояснил, что было остановлено транспортное средство под управлением Солуева А.А. У водителя были выявлены признаки опьянения и составлен протокол по статье 12.26 ч.1 КоАП РФ, а также было установлено, что водитель был лишен водительских прав и управлял автомобилем, будучи лишенным водительских прав, согласно постановления от (данные изъяты)
	В целях установления факта вступления в законную силу постановления суда от  (данные изъяты) о привлечении Солуева А.А. к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ судом был направлен запрос мировому судье судебного участка № 2 Курского района Ставропольского края, дело слушанием отложено.
	 На запрос суда поступил ответ, что постановление не вступило в законную силу, ввиду поступления жалобы и направления дела в Курский районный суд на рассмотрение.
	В судебное заседание  (данные изъяты)  Солуев А.А. и должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, не явились. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ по следующим основаниям.
	Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Часть 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Судом установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края от  (данные изъяты)  Солуев А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа  (данные изъяты) ( л.д.12).
Сведений  о вступлении в законную силу данного постановления суду изначально представлено не было.
Из сопроводительного письма от  (данные изъяты) следует, что судебное заседание по рассмотрению жалобы Солуева А.А. на постановление мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края от (данные изъяты)  по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.26 КоАП РФ в отношении Солуева Ахмеда Арбиевича назначено на  (данные изъяты) Факт обжалования постановления суда также подтвержден сообщением мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края Колядиной Т.О.
Таким образом, на дату остановки транспортного средства под управлением Солуева А.А. – 01 марта 2020 года он не был лишен права управления всеми видами транспортных средств, поскольку постановление от 15.01.2020г о привлечении Солуева А.А. к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ не вступило в законную силу, так как было обжаловано в установленном законом порядке, в связи с чем отсутствует состав административного правонарушения - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

      Руководствуясь ст.ст.  24.5 п.2 ч.1, 29.9 п.2 ч.1, п. 1 ч.1-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

        Производство по делу о привлечении Солуева Ахмеда Арбиевича к административной ответственности по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района ( Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
( Ленинский муниципальный район)                                          И.В. Казарина
Республики Крым